
 

     

 

 
 

AVISOS DE LICITAÇÃO/LEILÃO  

MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA/ANTAQ 

 

 

A Agência Nacional de Transportes Aquaviários/ANTAQ publicou na Seção 3 

do Diário Oficial da União de 02 de setembro de 2020, os seguintes Avisos de 

Licitação-Leilão: 

 

➢ AVISO DE LICITAÇÃO LEILÃO Nº 3/2020 - OBJETO: Arrendamento da área 

denominada MAC10, destinada à movimentação, armazenagem e distribuição 

de granéis líquidos, especialmente ácido sulfúrico, no porto organizado de 

Maceió, localizado no estado de Alagoas; 

➢ AVISO DE LICITAÇÃO LEILÃO Nº 4/2020 - OBJETO: Arrendamento da área 

denominada ATU12, destinada à movimentação e armazenagem de granéis 

minerais, no porto organizado de Aratu, localizado no município de 

Candeias/BA; 

➢ AVISO DE LICITAÇÃO LEILÃO Nº 5/2020 – OBJETO: Arrendamento da área 

denominada ATU12, destinada à movimentação e armazenagem de granéis 

minerais, no porto organizado de Aratu, localizado no município de 

Candeias/BA. 

 

Os interessados poderão obter o Edital e seus anexos a partir do dia 03 de 

setembro de 2020, no endereço eletrônico do Ministério da Infraestrutura 

(http://www.infraestrutura.gov.br/) e da ANTAQ (http://www.antaq.gov.br), estando 

disponibilizados, ainda, na sede da Agência, localizada no endereço: SEPN, Quadra 

514, Conjunto "E", Edifício ANTAQ, Asa Norte - Brasília/DF.  

Os requisitos e demais condições de participação estão definidos no Edital 

do Leilão. 

 



 

     

 

 
 

➢ Confira: 

 

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 
Publicado em: 02/09/2020 | Edição: 169 | Seção: 3 | Página: 88 

Órgão: Ministério da Infraestrutura/Agência Nacional de Transportes Aquaviários 

AVISO DE LICITAÇÃOLEILÃO Nº 3/2020 

A AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ 
torna público que realizará leilão no dia 18 de dezembro de 2020, na B³ S/A - Brasil, 
Bolsa, Balcão, à Rua XV de Novembro, nº 275, Centro - São Paulo/SP, conforme 
disposições do Edital, nos seguintes termos: 1) OBJETO: Arrendamento da área 
denominada MAC10, destinada à movimentação, armazenagem e distribuição de 
granéis líquidos, especialmente ácido sulfúrico, no porto organizado de Maceió, 
localizado no estado de Alagoas. 2) OBTENÇÃO DO EDITAL E ANEXOS: O Edital e 
seus anexos poderão ser obtidos a partir de 03 de setembro de 2020, no endereço 
eletrônico do Ministério da Infraestrutura (http://www.infraestrutura.gov.br/) e da 
ANTAQ (http://www.antaq.gov.br), estando disponibilizados, ainda, na sede da 
Agência, localizada no endereço: SEPN, Quadra 514, Conjunto "E", Edifício ANTAQ, 
Asa Norte - Brasília/DF. 3) REQUISITOS PARA PARTICIPAÇÃO: Os requisitos e 
demais condições de participação estão definidos no Edital do Leilão. 

Brasília, 1 de setembro de 2020. 

FRANCISVAL DIAS MENDES 
Diretor-Geral Substituto 

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada. 

 

 

 

 

 

 



 

     

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 
Publicado em: 02/09/2020 | Edição: 169 | Seção: 3 | Página: 88 

Órgão: Ministério da Infraestrutura/Agência Nacional de Transportes Aquaviários 

AVISO DE LICITAÇÃOLEILÃO Nº 4/2020 

A AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ 
torna público que realizará leilão no dia 18 de dezembro de 2020, na B³ S/A - Brasil, 
Bolsa, Balcão, à Rua XV de Novembro, nº 275, Centro - São Paulo/SP, conforme 
disposições do Edital, nos seguintes termos: 1) OBJETO: Arrendamento da área 
denominada ATU12, destinada à movimentação e armazenagem de granéis minerais, 
no porto organizado de Aratu, localizado no município de Candeias/BA. 2) 
OBTENÇÃO DO EDITAL E ANEXOS: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos a 
partir de 03 de setembro de 2020, no endereço eletrônico do Ministério da 
Infraestrutura (http://www.infraestrutura.gov.br/) e da ANTAQ 
(http://www.antaq.gov.br), estando disponibilizados, ainda, na sede da Agência, 
localizada no endereço: SEPN, Quadra 514, Conjunto "E", Edifício ANTAQ, Asa Norte 
- Brasília/DF. 3) REQUISITOS PARA PARTICIPAÇÃO: Os requisitos e demais 
condições de participação estão definidos no Edital do Leilão. 

Brasília, 1º de setembro de 2020. 

FRANCISVAL DIAS MENDES 
Diretor-Geral Substituto 

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

     

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 
Publicado em: 02/09/2020 | Edição: 169 | Seção: 3 | Página: 88 

Órgão: Ministério da Infraestrutura/Agência Nacional de Transportes Aquaviários 

AVISO DE LICITAÇÃOLEILÃO Nº 5/2020 

A AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ 
torna público que realizará leilão no dia 18 de dezembro de 2020, na B³ S/A - Brasil, 
Bolsa, Balcão, à Rua XV de Novembro, nº 275, Centro - São Paulo/SP, conforme 
disposições do Edital, nos seguintes termos: 1) OBJETO: Arrendamento da área 
denominada ATU12, destinada à movimentação e armazenagem de granéis minerais, 
no porto organizado de Aratu, localizado no município de Candeias/BA. 2) 
OBTENÇÃO DO EDITAL E ANEXOS: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos a 
partir de 03 de setembro de 2020, no endereço eletrônico do Ministério da 
Infraestrutura (http://www.infraestrutura.gov.br/) e da ANTAQ 
(http://www.antaq.gov.br), estando disponibilizados, ainda, na sede da Agência, 
localizada no endereço: SEPN, Quadra 514, Conjunto "E", Edifício ANTAQ, Asa Norte 
- Brasília/DF. 3) REQUISITOS PARA PARTICIPAÇÃO: Os requisitos e demais 
condições de participação estão definidos no Edital do Leilão. 

Brasília, 1 de setembro de 2020. 

FRANCISVAL DIAS MENDES 
Diretor-Geral Substituto 

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada. 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 

REFERÊNCIAS: 

➢ DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO – Disponível em:  
 

https://www.in.gov.br/web/dou/-/aviso-de-licitacaoleilao-n-3/2020-275463252 

https://www.in.gov.br/web/dou/-/aviso-de-licitacaoleilao-n-4/2020-275463371 

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/aviso-de-licitacaoleilao-n-5/2020-275463321 

https://www.in.gov.br/web/dou/-/aviso-de-licitacaoleilao-n-3/2020-275463252
https://www.in.gov.br/web/dou/-/aviso-de-licitacaoleilao-n-4/2020-275463371

